
 

         DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE   

   

OGGETTO: Corresponsione arretrati per differenze stipendiali relative al Reddito Differenziale 

di  Anzianità (RDA) per il periodo dal 2002 al 2014 agli ex dipendenti del Consorzio ASI di 

Ragusa: Gugliotta Vincenzo e Teodora Burrafato 

I 

 

    IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

VISTI:   

• la L.R. 12 gennaio 2012 n. 8 con la quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i Consorzi   

ASI della Sicilia;   

• l'art. IO della L.R. 10 luglio 2018 n. IO di modifica dell'art. 19 della citata L.R. n. 8/2012, sulle  

nomine dei commissari liquidatori degli ex Consorzi ASI della Sicilia;   

• l'art. 32 della L.R. 22 febbraio 2019 n. I di ulteriore modifica dell'art. 19 LR. n. 82012 e s.m.i;   

• il D.A. Assessore Reg.le Attività Produttive n. 1059 del 22/03/2019 con il quale l'avv. Achille  

Piritore è stato nominato Commissario Liquidatore del Consorzio ASI di Ragusa in Liquidazione  

cui competono la legale rappresentanza e l'attività di liquidazione e gestionale dell'Ente;   

 

• le determinazioni del Direttore Generale dell'IRSAP  

DDG n. 473 del 10/12/2020 relativa all'ex dipendente Vincenzo Gugliotta,oggi in quiescenza;   

DDG n. 474 del 10/12/2020 relativa al dipendente Teodora Burrafato;   

 

CONSIDERATO che:   

• con i provvedimenti sopra richiamati, a conclusione dei rispettivi procedimenti amministrativi  

condotti dall'IRSAP, finalizzati alla verifica delle posizioni retributive dei dipendenti, sono stati  

rideterminati i trattamenti economici spettanti, relativamente al Reddito Differenziale di 

Anzianità  (RDA);   

• il competente ufficio IRSAP che ha effettuato i conteggi ha rilevato una differenza del RDA  

corrisposto, accertando un importo maggiore dovuto a ciascun dipendente ammontante  

mensilmente ad € 4,19;   

• il trattamento stipendiale è stato aggiornato dall'IRSAP con decorrenza 01/01/2021, a seguito   

dell'avvenuta rideterminazione del trattamento economico di cui alle suddette determinazioni e  

che con successiva DDG1'IRSAP ha liquidato ai suddetti dipendenti gli  importi relativi agli 

arretrati per le differenze stipendiali dovute per gli anni 2017, 2018, 2019 e  2020;   

- al punto 6 delle citate determinazioni del Direttore Generale nn. 473 e 474 è specificato quanto 

segue: 'trasmettere, ad ogni effetto di legge, il presente provvedimento al Commissario  

liquidatore del Consorzio ASI di Ragusa, per l'adozione dei provvedimenti e delle iniziative   

consequenziali di propria competenza, ed antecedenti la data di transito, ivi incluso l'onere  

definitiva quantificazione dell'importo da trasferire a questo Istituto per il pagamento del 

trattamento  fine servizio maturato dal dipendente nel perioda in cui Io stesso ha prestato servizio 

presso il già  menzionato Consorzio ASI' ;   

• la voce tabellare RDA (reddito differenziale di anzianità) è stata introdotta nella struttura della   

retribuzione con il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro relativo al personale del comparto  

non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all'art. I della L.R. 15 maggio 2000, n.  

n. 374 del 3-1-2022

prot. 2 del 3-1-2022



IO, pubblicato sul supplemento ordinario (parte l) della G.U.R.S. n. 22 del 21/05/2005 - Art. 80,  

commi 7 ed 8, che di seguito si riportano:   

7. Il reddito differenziale di anzianità di cui alla lettera "c" del IO camma del presente articolo è 

pari, per   

ciascun dipendente del comparto, alla differenza tra I 'intera retribuzione spettante sulla base 

del pre  vigente sistema contrattuale alla data del 31 dicembre 2001 e Wi importi al 10 gennaio 

2002 delie voci  di cui alle lettere "a ed "e" del | 0 comma del presente articolo.   

8. Per trattamento economico spettante sulla base del pre vigente sistema contrattuale di cui al 

precedente  comma si intende la somma delle voci aventi carattere di elemento fisso della 

retribuzione previste  dagli accordi sindacali recepiti in decreti del presidente della Regione e 

che sono rappresentate da:   

- stipendio tabellare (art, 8 lettera "a " del D.P.R.S- n. 11/95),•   

- maturalo economico individuale (ari. 8 lettera "h" del D.PR.S. n. 1/95':   

- indennità integrativa speciale (art. 8 lettera "c" del D.P.R_S. n. 11,95);   

- assegno ad personam (art 20 eomma, del DP.R.S. n. 11,195):   

- progressione economica orizzontale (PEO) (art. 14 del D.P.R.S. n. 11,195);   

. indennità di amministrazione (art. 3 del n. 38/1997)  come eventualmente modificate dai 

successivi accordi sindacali precedenti al presente C.C.RL   

- vista la nota prot. 800 del 21/12/2021 con la quale i predetti dipendenti hanno richiesto il 

pagamento degli emolumenti arretrati a titolo di RDA erogata in misura inferiore dal 2002 al 

2014, in considerazione che detti emolumenti arretrati sono stati corrisposti agli stessi, per gli 

anni 2015 e 2016, con determinazioni nn. 271 e 272 del 26/1/2021  con le quali si è preso atto 

della nuova retribuzione come rideterminata dall'IRSAP a titolo di RDA per una differenza in 

positivo per ciascun dipendente pari ad € 4,19 mensili 

- il pagamento del RDA, in applicazione del richiamato contratto, ha decorrenza dal 01/01/2002 

e,  pertanto, il Consorzio dovrà comispondere agli scriventi le somme arretrate da tale data, come   

specificato nella seguente tabella riepilogativa per singolo dipendente:   

 

 

ANNO RDA PERCEPITA RDA DOVUTA DIFFERENZA MESI TOTALE 

2002! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2003! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2004! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2005! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2006! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2007! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2008! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2009! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2010! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2011! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2012! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 



2013! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2014! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

TOTALE     708,11 

 

• per quanto concerne la definitiva quantificazione dell'importo da trasferire all'IRSAP per il   

pagamento del trattamento di fine servizio maturato da ogni singolo dipendente nel periodo di   

servizio prestato presso il Consorzio ASI, si rinvia al calcolo che andrà effettuato  

complessivamente per tutti i dipendenti, tenendo in considerazione l'integrazione stipendiale a  

seguito della rideterminazione del RDA;   

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto sopra esposto. dover procedere al versamento a favore   

dell'IRSAP della complessiva somma pari ad € 1.416,22, per lo scopo di cui all'oggetto;   

 

 

DETERMINA  

  

1. prendere atto che, a seguito della rideterminazione della RDA spettante agli ex dipendenti del 

Consorzio ASI in liquidazione, oggi dipendenti IRSAP dall'1/1/2017, Teodora Burrafato e 

Vincenzo Gugliotta, oggi in quiescenza, effettuata dall'IRSAP con le determinazioni 473 e 474 

del 10/12/2020 di cui si è preso atto con le determinazioni commissariali  271 e 272 del 

26/1/2021, ai predetti dipendenti va riconosciuta detta differenza retributiva, pari ad € 4,19 

cadauno mensili, con decorrenza 2002 e fino al 2014; 

2. Prendere atto che il pagamento del RDA, in applicazione del Contratto Collettivo Regionale di   

Lavoro relativo al personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di   

cui all'art. I della L,R. 15 maggio 2000, n. 10. pubblicato sul supplemento ordinario (parte I) 

della  G.U.R.S. n. 22 del 21/05/2005 - Art. 80, commi 7 ed 8, ha decorrenza dal 01/01/2002 e 

pertanto il  Consorzio deve corrispondere agli ex dipendenti in oggetto le somme arretrate da tale 

data e fino all'anno 2014, in considerazione che le predette differenze retributive sono state 

corrisposte ai predetti dipendenti per gli anni 2015 e 2016 con le summenzionate determinazioni   

271 e 272 del 26/1/2021, come specificato nella seguente tabella riepilogativa:   

 

ANNO 
RDA 

PERCEPITA 

RDA 

DOVUTA 
DIFFERENZA MESI TOTALE 

ANNO RDA PERCEPITA RDA DOVUTA DIFFERENZA MESI TOTALE 

2002! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2003! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2004! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2005! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2006! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2007! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2008! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2009! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 



2010! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2011! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2012! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2013! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

2014! �!290,01! �!294,20! �!4,19 13 54,47 

  

Per un importo complessivo per I dipendenti in oggetto di €  1.416,22 

 

3.di impegnare la somma complessiva di € € 1.416,22 sul bilancio di liquidazione dell'Ente; 

4. di riconoscere ai ciascuno dei sopra citati dipendenti la somma di € 708,11 a titolo di RDA 

percepita in meno per il periodo 2002-2014; 

5. di trasferire la somma di € 1.416,22 all'IRSAP, datore di lavoro degli istruttori Teodora 

Burrafato e Giuseppe Cicero, oggi in quiescenza, al fine del pagamento  dei suddetti emolumenti 

arretrati per il periodo 2002-2014, antecedente al transito degli stessi all'IRSAP; 

6. prelevare la somma di € 1.416,22 dal bilancio di liquidazione dell'Ente; 

7. notificare il presente provvedimento all'IRSAP, prendendo atto che il predetto Ente dovrà 

notiziare il Consorzio ASI di Ragusa in liquidazione in ordine all'avvenuto pagamento dei 

predetti emolumenti arretrati. 

 

! ! ! ! ! ! ! ! ! Il Commissario Liquidatore 


